

SPRAWOZDANIA

JAKI BYŁ ORNITOLOGICZNY ROK 2014 NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ?

Rok 2014 przywitał nas ciepłą aurą trwającą do 16 stycznia, z rekordowymi temperaturami osiągającymi $+8^{\circ}\text{C}$ w dniach 7-11 stycznia. Dodatkowo temperatury oraz brak pokrywy śnieżnej sprzyjały zimowaniu żurawi, pokrzywnic, świergotków łąkowych, rudzików, skowronków, zięb, jerów, kwiczołów i potrzosów oraz dużych stad potrzęszczy. Szczególnie interesująca była obserwacja samca kopciuszka zimującego na gmachu Biblioteki Narodowej w Warszawie. Brak zlodzenia na rzekach i zbiornikach wodnych sprzyjał zimowaniu również ptaków wodnych, aż do końca drugiej dekady stycznia. Gatunki wodne zaskoczyły rekordowymi koncentracjami, zwłaszcza czapli białej, gęgawy, kormorana, świstuna, cyraneczki oraz kokoszki i wodnika. Dopiero w końcu stycznia zbiorniki zaczęły zamarać. Nastąpiły też przemieszczenia w kierunku zachodnim i południowym stad czyży i czeczotek, które tak obficie nawiedziły cały nasz region w okresie jesiennym poprzedniego roku – w czasie liczeń wzdłuż rzek w 2. dekadzie stycznia odnotowano znaczące stada obu gatunków oraz lokalnie jemiołuszek i kwiczołów. Niewątpliwie najciekawsze było przebywanie 4 krzyżodziobów modrzewiowych na płn. skraju naszego regionu. Począwszy od 16 stycznia nastąpiły opady śniegu, jakkolwiek niezbyt obfite, bo zaledwie do 3-5 cm, jednak spadki temperatur były znaczące – do -9°C w dniu 20 stycznia, a w nocy 24/25 oraz 25/26 stycznia nawet do -17 stopni. Począwszy od 29 stycznia pokrywa śnieżna dochodziła do 20 cm w całym regionie. Znaczne ochłodzenie połączone z opadami śniegu trwało 3 tygodnie i dopiero 7 lutego zarejestrowano pierwszą noc bez mrozu, a w dzień temperatura dochodziła do $+3$ (8 lutego nawet do $+8$ stopni) i bardzo znaczny ubytek cienkiej już pokrywy śnieżnej, która zniknęła całkowicie 10 lutego, po całonocnym opadzie deszczu, a więc 2 miesiące wcześniej, niż w roku 2013. Ciepła aura sprzyjała zimowaniu zarówno gatunków osiadłych (kuropatwa, srokosz, łuszczaki), jak i ujawnieniu zimujących (lub wyjątkowo wczesnym przylotom?) grzywaczy już na początku 2. pentady lutego. W tym okresie odnotowano pierwsze odlatujące z zimowisk myszołowy włochate oraz śnieguły i rzepołuchy – żerujące w dużych stadach w wielu rejonach naszego regionu. Również w tym czasie rejestrowano na stanowiskach lęgowych pierwsze pary, przypuszczalnie zimujących żurawi oraz gęgaw, siniaków i szpaków. Jednocześnie obserwowano żerujące duże stada górniczków, gili, krzyżodziobów świerkowych i czyży nie mniej często,

jak w okresie jesiennym poprzedniego roku. Łagodny przebieg zimy sprzyjał wczesnemu przystępowaniu do łągów przez bieliki, kruki, sroki, sójki oraz gawrony i myszołowy. Początek drugiej dekady lutego otworzył mieszek z pierwszymi przelotnymi na zachodzie regionu skowronkami, które w połowie tego miesiąca pojawiły się już w całym regionie, przelatując intensywnie począwszy od 17 lutego, aż do końca tego miesiąca. Ponadto odnotowano pierwsze pliszki siwe i czajki oraz coraz intensywniejszy przelot stad górniczka i kosmacza w kierunku łągowisk i coraz więcej siniaków. Ujawniły się też kolejne pary zimujących żurawi, a 16 lutego zaczął się przelot siewki złotej. Również przelot gęsi zbożowej, mewy siwej, kormorana czarnego i kwiczoła rozpoczął się przynajmniej o miesiąc wcześniej, niż w roku poprzednim. Trzecią „dekadę” lutego otworzył obfity przelot gęsi zbożowych oraz pierwsze stada migrujących krzyżówek, świstunów i cyraneczek, coraz większa liczba stanowisk obsadzonych przez tokujące pary żurawi i myszołowów. Ponadto notowano pierwsze migrujące myszołowy, lerki oraz stada łabędzi czarnodziobych. Ostatnie dni lutego przypominały raczej pełnię wiosny – temperatury dochodziły do +10 stopni!. Ciekawostką była obserwacja 2 osobników sowy jarzębatej. Początek marca z wyraźnym przelotem stad grubodziobów oraz potrzosów, a druga pentada marca z wyjątkowo dużymi koncentracjami odpoczywających czajek, rożeńców i gęsi zbożowej oraz białoczelnej. Na Wiśle wyjątkowo niski wiosenny stan wód – w Warszawie 6 marca odnotowano zaledwie 158 cm, podczas gdy na Bugu – 256 cm, a na Narwi – 273 cm. Intensywny, wysoki przelot grzywaczy oraz gęsi zaczął się w końcu 1. dekady marca, a najintensywniejszy przelot gęsi białoczelnej odnotowano w skali całego regionu 13 marca. Pojawiły się pierwsze, pojedyncze migrujące zięby. Bezdeszczowa, wyżowa pogoda przedłużała się do połowy marca i dopiero wichury w dniach 15-17 marca przyniosły radykalną zmianę pogody i pierwsze od ponad miesiąca opady. Załamanie pogody zatrzymało wędrówkę wielu gatunków, w tym wodno-błotnych osiagających w tych dniach maksymalne koncentracje w dolinach Bugu, Narwi, Słudwi, Mławki i na wielu innych znanych „miejscówkach”. Szczególnie znaczące w tym czasie były koncentracje siewki złotej dochodzące 19 marca do ponad 20000 osobników (dolina Mławki). Jakkolwiek pierwszego bociana białego na gnieździe zarejestrowano już 16 marca, to jednak migrujące stada bocianów białych obserwowano dopiero 23 marca. Bardzo ciepły marzec i początek kwietnia (8 kwietnia odnotowano nieomal w całym regionie + 23°C) przyniósł m.in. bardzo wczesne pojawy tropikalnych migrantów: piecuszka, brzęczki, rokitniczki, świergotka drzewnego, pliszki żółtej, pleszki, pokląskwy i kukulki. Susza trwająca przez cały marzec przedłużała się na kwiecień i np. 11 kwietnia odnotowano bardzo niskie stany wód w głównych rzekach Mazowsza: Wisła (145 cm), Bug (164 cm) i Narew (191 cm). Obfitość żerowisk sprzyjała m.in. pojawowi dużego stada (11 os.) ostrygojadów na Zb. Zegrzyńskim, który przyciągał duże stada wielu gatunków aż do końca roku. Komplet migrantów dalekodystansowych zarejestrowano do 25 kwietnia, kiedy zanotowano łożówkę oraz dziwonię(!). Jednocześnie przelot ostatnich stad żurawia i bociana białego oraz siewki złotej trwał aż do końca kwietnia. Niskie stany wód w rzekach Mazowsza utrzymywały się do połowy maja (np. 16 maja w Bugu zaledwie 160 cm, podczas gdy 16 V 2013 r. – 299 cm,

a 29 maja – 229 cm). Fala powodziowa na Wiśle minęła Warszawę 20 maja, podnosząc poziom wody do 660 cm (tylko o 100 cm mniej, niż w czasie powodzi w roku poprzednim), co spowodowało ogromne straty w lęgach gatunków gniazdujących na wiślanych wyspach. Jednak już 28 V poziom wód Wisły w Warszawie wynosił 263 cm, a 13 VI – 191 cm, podczas gdy w Bugu 246 cm, a na Narwi – 110 cm.

Generalnie dość wilgotna 1. połowa maja, sprzyjała słowikom szarym, których wyjątkowo liczne stanowiska spotykano nie tylko w dolinach rzek, ale również w miastach i osiedlach wiejskich. Również uderzająca była znaczna liczba stanowisk pokląskwy i krętogłowa, obu gatunków szczególnie licznych w roku 2014 na peryferiach miast. Dość późno, bo dopiero pod koniec 2. dekady maja pojawiły się na stanowiskach lęgowych trzmiełojady. Również późno pojawiły się w większej liczbie derkacze i przepiórki. Natomiast największym zaskoczeniem była niska liczebność kopciuszka, wobec kolejnego roku obfitującego w pleszki. Kolejny (po roku 2013) sezon z niską liczebnością lerki, świergotka polnego oraz muchołówki małej i zdecydowanie słabszy, niż poprzedni sezon lęgowy z kobuzem, trzmiełojadem, kulikiem wielkim oraz rycykiem i kłaskawką. Natomiast odnotowano częste pojawy zarośłówki i wójcika, ponadto pierwszy w regionie przypadek gniazdowania wójcika, a w innym miejscu terytorialny samiec. Zarejestrowano udany lęg mieszanej pary orlika krzykliwego i grubodziobego oraz kolejny przypadek gniazdowania hełmiatki. Wykryto ponadto nowe stanowisko lęgowe łabędzi krzykliwych.

Bardzo późno, bo na początku 2. dekady maja odnotowano duże, wiosenne noclegowiska lokalnych niełęgowych frakcji żurawi. Po dość chłodnej i obfitującej w opady 2. dekadzie maja, począwszy od 19 maja nastąpiły upalne, bezdeszczowe dni trwające do 28 maja. Rekordowo wczesne były sianokosy, które zaczęły się 18 maja, jednak przerwane już po dekadzie w czasie częstych opadów i lokalnych podtopień. Ochłodzenie połączone z opadami trwało zaledwie pentadę (29 V-3 VI), po czym nastąpił upalny okres trwający do 13 czerwca, a następnie ponowne ochłodzenie z nocnymi spadkami temperatur do zaledwie 4 stopni. Chłodna i deszczowa 2. połowa czerwca przedłużyła się do 3 lipca, co z pewnością nie sprzyjało błotniakom i bocianom intensywnie w tym czasie karmiącym młode przebywające w gniazdach. Pomimo tak zmiennej pogody, zaskakująco wcześniej opuściły gniazda młode szpaki oraz siniaki, gawrony, kawki, pleszki i kopciuszki. Jednak częste opady poprzedzające nastanie astronomicznego lata, nie wypełniły nadmiernie koryt głównych rzek regionu, gdzie utrzymywały się zaskakująco niskie stany wód, np. 25 czerwca na Wiśle w Warszawie zarejestrowano zaledwie 137 cm, na Narwi – 88 cm, a w Bugu – 195 cm. Gwałtowne ocieplenie, jakie trwało począwszy od 4 do 9 lipca poprawiło warunki do żerowania i karmienia młodych przez szponiaste, bociany i owadożerne gatunki ptaków. Natomiast kolejne ochłodzenie z opadami od 10 do 13 lipca pogorszyło warunki żerowania wielu gatunków ptaków, jednak powrót upalnych dni z temperaturami dochodzącymi do +33,5°C nastąpił już 14 lipca i trwał nieprzerwanie 30 dni (do 12 sierpnia). Na przełomie 1. i 2. dekady lipca rozpoczął się nalot biegusów płaskodziobych w dolinach Bugu i Wisły w stadkach dochodzących do 5 os. Rekordowo wcześniej zaczęły się żniwa – już na początku lipca na wyżej położonych terenach,

jakkolwiek zaskakująco późno nastąpił główny okres żniw, bo dopiero od około 28 lipca do 5 sierpnia. Również jerzyki bardzo wcześnie opuściły kolonie lęgowe, bo już 8 sierpnia w większości kolonii w miastach regionu nie odnotowano tych ptaków. Przepuszczalnie w wielu miejscach Niziny Mazowieckiej polna populacja normika lub/i myszy polnej odznaczały się w sierpniu wysoką liczebnością, bowiem odnotowano dość znaczne lokalne, wielogatunkowe koncentracje szponiastych odżywiających się tymi gatunkami, w tym: pustułki, kobczyki, obie kanie, błotniaki z bladym włócznicie. Pierwsze stada odlatujących bocianów białych zarejestrowano już 17 sierpnia, jednak przelot przedłużał się do około 25 sierpnia. Druga połowa sierpnia była chłodna, ze spadkami temperatur w nocy poniżej 10°C. 1 września przyniósł m.in. duże stado (28 os.) morneli. Pierwsze stada wysoko migrujących żurawi widziano już 2 września. Również na początku września zaczęły znikać duże stada nocujących jaskółek. Sierpień i pierwsza połowa września obfitowały w częste obserwacje biegusów malutkich i biegusów zmiennych, które obok biegusa płaskodziobego obficie nawiedziły nasz region, a mazowieckie wody – stada czapli białych (do 70 os.), zaś pola – stada siewek złotych, czajek, batalionów, morneli, kulików mniejszych oraz błotniaki stepowe, kurhanniki i kobczyki. Na uwagę zasługuje szczególnie obfity nalot kobczyka, bowiem we wrześniu, w 170 miejscach odnotowano łącznie 1654 osobników, z największą koncentracją 54 ptaków na noclegowisku. Również wcześniej zaczął się przelot trzmiełojada i orlika krzykliwego. Z gościnnych mazowieckich pól coraz częściej korzysta również czapla biała – wrześniowe obserwacje na świeżo zaoranych polach – obok czapli siwych! Na niektórych kompleksach stawowych koncentracje czapli białych dochodziły do 90 os. Tak obfitym pojawom południowych gatunków sprzyjał wyjątkowo ciepły okres: od 3 IX do 21 IX z temperaturami przekraczającymi 20 stopni, a lokalnie nawet do +28 oraz ciepłymi nocami (na ogół powyżej 10 stopni, a nawet do 16). Ciepła i sucha pogoda wyżowa oraz sianokosy wrześniowe i podorywki na polach z pewnością sprzyjały tak kobczykom, jak i pozostałym szponiastym. W okresie 13-15 IX w wielu rejonach wschodniej części regionu odnotowano intensywny przelot orlików oraz trzmiełojadów. Poziom wód w rzekach był bardzo niski – 17 IX: Wisła w Warszawie – 175 cm, Bug – 111 cm, a na Narwi – zaledwie 60 cm. Począwszy od 22 IX noce były chłodniejsze, z reguły poniżej 10 stopni, a temperatury w dzień nie przekraczały 15° lub 20°C, ale tylko do 27 IX. W dniach 24-25 września w wielu miejscach regionu odnotowano bardzo intensywny przelot zięby.

28 września nastąpiło ponowne ocieplenie z temperaturami powyżej 20 stopni i bardzo niskimi stanami wód w rzekach (9 X: Wisła – 188 cm, Bug – 109 cm i Narew – 68 cm), trwające do 15 października. W dniach 1-2 X odnotowano intensywny przelot żurawia, gęgawy, gęsi zbożowej i białoczelnej. Pierwszy i trwający zaledwie jedną noc przymrozek (-3°C) przygruntowy odnotowano z 4 na 5 października. Interesujący początek tego miesiąca, bowiem „spotkały się” gatunki z grupy dalekodystansowych migrantów tropikalnych z gatunkami północnymi. Ciepły początek października przyniósł m.in. dość późne stwierdzenia tropikalnych migrantów: lelka, brzegówki, trzcinniczka, trzciniaka (stadko 4 os.!) i pleszki, ale również ... pierwsze pojawy północnych gości: łabędzia małego, perkoza rogatego, bekasika, jera i górniczka,

a połowa października z obserwacją warzęchy, pierwszymi drożdżnikami, markaczkami i nurami czarnoszyimi oraz coraz większymi koncentracjami czapli białej (do 120 os.). Drugą dekadę tego miesiąca zakończył m.in. intensywny, nocny przelot skowronka odnotowany w kilku miejscach w nocy z 18/19 października, a początek 2. dekady października przyniósł m.in. pojawy myszołowów włochatych oraz stad bekasików (do 4 os.) oraz obserwacje warzęchy, bernikli rdzawoszyjej, gęsi małej, ogorzalki i perkoza rdzawoszyjego i późną obserwację rybitwy białowąsej oraz spotkanie orlicy. Ponadto bardzo interesująca była obserwacja stada 12 os. podgorzałek na Zb. Zegrzyńskim oraz wyjątkowo dużego (120 os.) stada broźców śniadych na stawach w Rykach. Wysokie temperatury utrzymywały się jeszcze w 2. dekadzie października (+23°C w dniach 9-12 X), a ochłodzenie nastąpiło 24 października (-8°C) z nocnymi przymrozkami do -9°C oraz dziennymi spadkami temperatur poniżej +10°C do 1 listopada. Panująca ponad 4 miesiące susza, była widoczna nie tylko na polach, ale również w dolinach rzek, np. 11 XI na Wiśle w Warszawie 146 cm, na Bugu – 111 cm i na Narwi – 76 cm. Liczne błotka nad rzekami, Zbiornikiem Zegrzyńskim i stawami z pewnością sprzyjały żerującym bekasikom, biegusom zmiennym i broźcom śniadym. Jeszcze w końcu października, na polach notowano stada morneli. Na przełomie października/listopada zaznaczył się wyraźny przelot wąsatek i raniuszków. Stopniowe ocieplenie, które zaczęło się 2 listopada osiągnęło kulminację w dniach 5-7 listopada, kiedy w wielu miejscach regionu zarejestrowano w południe +19°C, a w nocy +10°C!. Pierwsza pentada listopada z trwającym jeszcze przelotem myszołowa i myszołowa włochatego już obecnym na bardzo wielu „zimowych” miejscówkach. Pierwsze, obfite opady deszczu zanotowano dopiero 8 listopada nieomal w całym regionie, a temperatury oscylowały wokół +12°C. Przełom 1. i 2. dekady listopada odznaczał się m.in. pojawami dużych stad łabędzi krzykliwych i czarnodziobych oraz nurogęsi, szlacharów i perkozów dwuczubych, a z gatunków lądowych: gili i rzepołuchów oraz tworzeniem koncentracji potrzaszcy i dzwońców. Wyraźne ochłodzenie ze spadkiem średnich temperatur dobowych do zaledwie +5°C nastąpiło 14 listopada i trwało do 27 listopada. Zaskakująca była obserwacja słowika szarego w Warszawie 18 listopada. Po spadku średniobowej temperatury do 0°C na początku ostatniej dekady listopada oraz obfitych opadach śniegu na Północnym Podlasiu, odnotowano m.in. przelot większych stad śnieguł i rzepołuchów oraz pierwsze jemołuszki, ale również kapturki, kopciuszki, pliszki siwe oraz pierwiosnka i przelotne stada myszołowów oraz utrzymujące się w wielu miejscach stada wąsatek i pojedyncze bociany białe. Mroźne noce, począwszy od 28 listopada (do -11°C 29/30 XI) wypędziły ostatnie stada gęsi zbożowej i czajki. Znacząco zamarzł Zbiornik Zegrzyński oraz ujściowy odcinek Bugu, aż do Wyszkowa, ponadto stawy rybne i starorzecza. Grudzień przywitał nas kolejną sensacją – cierniówka oraz wielokrotnie samiec jarzębatki w dobrej kondycji w centrum Warszawy! Ponadto obserwowano pojedyncze wodniki, gęsi białoczelne, stadka krakw, bociany białe i duże stado grzywaczy, które „czekały” na ocieplenie zaledwie 9 dni: 7 grudnia w całym regionie notowano dodatnie temperatury. Brak opadów nasilał spadający w rzekach poziom wód i np. 3 grudnia w Wiśle, na odcinku warszawskim tylko 141 cm, a na Bugu – 106 cm i ekstremalnie niski na Narwi

w Ostrołęce – zaledwie 35 cm! Wyjątkowo interesująca była obserwacja stada 10 dzierlatek na początku 2. dekady grudnia pod Białą Podlaską. Ciepła połowa grudnia (19 XII odnotowano +11,5°C) sprzyjała m.in. parom żurawi, które zdecydowały się na przezimowanie oraz dużym stadom potrzeszcy – spotykanym do końca grudnia w wielu miejscach niemal całego regionu. Przedostatnia pentada grudnia przyniosła m.in. obserwacje kulików wielkich, gęsi zbożowych, czapli białych oraz wielu stwierdzeń rudzików i śpiewających kosów. Dopiero 26 grudnia cały nasz region pokrył się pokrywą śnieżną do 8 cm) a w Siedlcach odnotowano -7°C w czasie pięknej, słonecznej, wyżowej pogody. Ochłodzenie przedłużało się do końca roku osiągając lokalnie -12°C, sprzyjając znacznym koncentracjom paszkotów na zachodnim skraju naszego regionu oraz rekordowemu stadu trznadli na jego wschodnim skraju, a na skraju zachodnim – rekordowemu stadu potrzeszcy.

Skróty i oznaczenia zastosowane w tekście:

gm. – gmina; **pow.** – powiat; **woj.** – województwo; **obs.** – obserwator/rzy; **os.** – osobnik; **>** – powyżej; **cn.** – co najmniej; **Σ** – koncentracja (tylko w Fenologii); **jez.** – jezioro; **rez.** – rezerwat; **zb.** – zbiornik; **P** – pierwszy pojaw w roku; **O** – ostatni pojaw w roku; **OW** – ostatni pojaw wiosenny; **PJ** – pierwszy pojaw jesienny.

Przykładowy zapis: P i XII² – III oznacza pierwsze pojawy w roku oraz wszystkie obserwacje, począwszy od drugiej dekady grudnia do końca marca, tj. od 11 XII do 31 III.

Szczegółowy opis kryteriów na podstawie których zaprezentowano poniższe obserwacje, znajduje się w Kulonie nr. 17 (2012).

Poniższe obserwacje mogą być wykorzystane wyłącznie z podaniem nazwisk obserwatorów. W przypadku miast nie podano nazw gmin i województw, a nazwę województwa – tylko w przypadku innego, niż mazowieckie. Również w przypadku miejscowości będących siedzibami gmin, nie podano dodatkowo nazwy gminy.

W przypadku obserwacji wymagających zgłoszenia do Komisji Faunistycznej Sekcji Ornitologicznej PTZool. będą publikowane wyłącznie posiadające pozytywne orzeczenie Komisji.

Dziękujemy wszystkim obserwatorom, którzy przesłali swoje obserwacje do Kartoteki MSTO.

Poniższe zestawienie uwzględnia nowy układ systematyczny gatunków, obowiązujący od roku 2015. Zaprezentowane poniżej obserwacje lub zestawienia zbiorcze wykonano na podstawie 10500 rekordów za rok 2014.

Ze względu na wyjątkowo łagodną zimą 2013/2014 zarejestrowano stosunkowo dużo spotkań gatunków na ogół nielicznie zimujących. Dla tych, na ogół wodnych gatunków podano informację sumaryczną bez wyszczególniania poszczególnych spotkań. Wyszczególnienia takie będą dotyczyły tylko okresów zimowych z niewielką liczbą obserwacji określonych gatunków.

Obserwacje fenologiczne

- Łabędź czarnodzioby** *Cygnus columbianus* (OW, PJ; XII-II)
- 04.01 – 8, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Boguszewski P., Maniakowski M.)
- 25-26.01 – od 3 do 5, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J., Wężyk M., Dzierżanowski T.)
- 22.02 – 11, Luszyn, gm. Pacyna (Chmielewski S.)
- 11, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S.)
- 23.02 – 11, Rydwan, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Rejmer M.)
- 2, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E.)
- 6, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarki K., Rejmer M.)
- 27.02 – 6, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
- 11.04 – 83, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
- 14.04 – 2, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
- 19.04 – 5, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
- 04.10 – 4, Rogóżno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz., Boguszewski P.)
- 10.10 – 12, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
- 05.12 – 15, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R., Ryżlak D.)
- 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R., Ryżlak D.)
- 20.12 – 24, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., www.ptaki.org.pl)
- Gęś zbożowa** *Anser fabalis* (V-VIII)
- 04-17.05 – 1, Warszawa, (Rejmer M., Synowiecki J., Łubieński S., Marczewski A., Mańkowski W.)
- Gęś białoczelna** *Anser albifrons* (V-VIII)
- 10.05 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
- Uhla** *Melanitta fusca* (I - IX)
- 04.01 – 19 (łącznie), zb. Zegrzyński (Rejmer M.)
- 18.01 – 1, Joachimów-Mogiły, gm. Bolimów, woj. łódzkie (Boguszewski P., Boguszewska J.)
- Bielaczek** *Mergellus albellus* (OW, PJ)
- 09.03 – 3, zb. Zegrzyński (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
- 13.03 – 5, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
- 21.03 – 1, Brańszczyk, (Zawadzki J.)
- 3, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)
- 11.07 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., www.ptaki.org.pl)
- 21.10 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K.)
- 23.10 – 6, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

25.10 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Turowski S., Głowacki P., Szczepankiewicz E., Mortka K.)

Głowienka *Aythya ferina* (XII-II)

Gatunek odnotowano 10 razy w 7 miejscach w łącznej liczbie 13 os.: w I obserwowany 4 razy (6 os.), w II-2 (2 os.) i XII-4 (5 os.).

Czernica *Aythya fuligula* (XII-II)

Gatunek odnotowano 20 razy w 11 miejscach w łącznej liczbie 134 os.: w I obserwowany 9 razy (48 os.), w II-6 (34 os.) i XII-5 (48 os.).

Ogorzalka *Aythya marila* (I-IX)

04.01 – 8, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Mortka K.)

05.01 – 3, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

12-18.01 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E., Synowiecki J., Marczewski A., Konwa R., Mańkowski W.)

20.01 – 3, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

01-08.02 – 2, Warszawa, (Rejmer M.)

Cyranka *Anas querquedula* (P, O)

14.03 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

15.03 – 2, Orońsko, (Tęcza R.)

– 3, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Kozłowski D.)

16.03 – 4, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

– 1, Wólka Magierowa, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

– 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Turowski S., Głowacki P., Kozłowski D., Ślusarski K.)

20.09 – 1, Jaktorów, (Gawroński J.)

– 10, zb. Zegrzyński (Synowiecki J., Malik P.)

05.10 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)

11.10 – 1, Modrzejowice, gm. Skaryszew (Malczyk P.)

Płaskonos *Anas clypeata* (XII-II)

04.01 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Boguszewski P., Maniakowski M.)

04.01 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Boguszewski P., Maniakowski M.)

05.01 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K., Tęcza R.)

06-19.01 – 1, Warszawa (Rejmer M.)

10.01-26.02 – 1, Radom (Tęcza R.)

08-22.02 – 1, Warszawa (Turowski S. Głowacki P. Gryz P., Rejmer M.)

24.02 – 33, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Łukaszewicz M.)

Krakwa *Anas strepera* (XII-II)

Gatunek odnotowano 11 razy w 10 miejscach w łącznej liczbie 21 os.:

w I obserwowany w 4 razy (8 os.), w II-3 (5 os.) i XII-4 (8 os.).

Świstun *Anas penelope*

(XII²-II; VI-VII)

10.06 – 1 i 21.06 – 2, Raszyn (Rejmer M.)

29.06 – 3, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

30.06 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

W okresie zimowym odnotowano łącznie 2190 os. w 29 miejscach, od 1 os. do 500 os. w trakcie spotkania.

Rożeniec *Anas acuta*

(XII-II)

Gatunek odnotowano w 13 miejscach łącznej liczbie 66 os.

w I obserwowany w 2 miejscach (2 os.) oraz w II-11 (64 os.).

Cyraneczka *Anas crecca*

(XII-II)

W okresie zimowym odnotowano łącznie 547 os. w 35 miejscach, od 1 os. do 60 os. w trakcie spotkania.

Przepiórka *Coturnix coturnix*

(P, X-III)

13.04 – 1, Niedźwiedź, gm. Myszyniec (Gołowski A.)

28.04 – 1, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

29.04 – 1, Grądek, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)

Perkozek *Tachybaptus ruficollis*

(XII-II)

Gatunek odnotowano w 10 miejscach łącznej liczbie 89 os.

w I obserwowany w 8 miejscach (65 os.), w II-4 (7 os.) i w XII-4 (17 os.).

Perkoz rdzawoszyi *Podiceps grisegena*

(P, O; X-II)

13.03 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)

16.03 – 1, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)

21.03 – 2, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A., Maciejczyk P., Wołoch A., Woźniak E.)

23.11 – 1, zb. Zegrzyński (Szczebankiewicz E., Miciałkiewicz R., Mortka K.)

Perkoz dwuczuby *Podiceps cristatus*

(XII-II)

24.12 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

27.12 – 1, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)

Zausznik *Podiceps nigricollis*

(P, O; X-II)

22.03 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

26.03 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

04.04 – 1, Orońsko (Tęcza R.)

– 2, Warszawa (Chmielewski S.)

14.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Siniak *Columba oenas*

(XII-II)

- 08.02 – 2, Jaktorów (Gawroński D. i J.)
 10.02 – 3, Gleba, gm. Baranowo (Murawski M.)
 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)
 – 4, Olszyny, gm. Myszyniec (Murawski M.)
 – 4, Żbiki, gm. Krasne (Murawski M.)
 13.02 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 17.02 – 4, Guzowatka, gm. Baranowo (Murawski M.)
 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)
 20.02 – 3, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
 23.02 – 6, Ostrów, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
 26.02 – 1, Michałowo, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)

Grzywacz *Columba palumbus*

(XII-II)

- 01.01 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński D. i J.)
 02.01 – 1, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)
 07.01 – 1, Pruszków (Wołowik M.)
 – 1, Warszawa (Zesławska E., www.birdwatching.pl)
 25.01 – 1, Warszawa (Pstrokoński P., Rapczyński J. i inni)
 07.02 – 1, Rybno, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 16.02 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)
 19-21.02 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 22.02 – 1, Drozdowo, gm. Raciąż (Chmielewski S.)
 – 1, Przybyszew, gm. Promna (Synowiecki J.)
 28.02 – 1, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Murawski M., Antczak K., Sosnowski S.)

Turkawka *Streptopelia turtur*

(P, O)

- 03.05 – 1, Branków, gm. Warka (Stolarz P.)
 04.05 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
 08.05 – 1, Belsk Duży (Stankiewicz N.)
 30.08 – 1, Belsk Duży (Stankiewicz N.)
 04.09 – 2, Wilamowo, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Pagórski P.)
 11.09 – 2, Babsk, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Lelek *Caprimulgus europaeus*

(P, O)

- 24.04 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
 10.05 – 2, Stara Wieś, gm. Chorzele (Szczypiński P.)
 12.05 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 11.09 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)
 14.09 – 1, Krępa, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)
 02.10 – 1 martwy, Radom (Kuropieska R.)

Jerzyk *Apus apus*

(P, O)

- 23.04 – 1, Natalin, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
24.04 – 1, Mława (Pagórski P.)
02.05 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
– 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Synowiecki J.)
– 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
03.09 – 6, Ciszycza, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
– 1, Jaktorów (Gawroński J.)
04.09 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
06.09 – 5, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
– 1, Mława (Pagórski P.)

Kukulka *Cuculus canorus*

(P, O)

- 11.04 – 1, Warszawa (Chmielewski S.)
13.04 – 1, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A., Kryński K.)
14.04 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
24.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
25.09 – 1, Jaktorów (Dębowski P.)
26.09 – 1, Myślin, gm. Biezuń (Szczypiński P.)

Wodnik *Rallus aquaticus*

(XII-II)

- 01.12 – 1, Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
07.12 – 1, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)
12.12 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Derkacz *Crex crex*

(P, O po 1 IX)

- 29.04 – 1, Karczew (Stolarz P.)
01.05 – 1, Mozolice Duże, gm. Sieciechów (Rejmer M.)
– 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
03.05 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
– 2, Ślężany, gm. Dąbrówka (Twardowski M.)

Kropiatka *Porzana porzana*

(P, O)

- 30.03 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Wołowik M.)
05.04 – 2, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
07.04 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
03.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
08.09 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Zielonka *Porzana parva*

(P, O)

- 21.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
02.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Synowiecki J.)
04.05 – 1, Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)

- 03.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 05.09 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 09.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Kokoszka *Gallinula chloropus* (XII-II)

- 15.01 – 1, Radom (Tęcza R.)
 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Tabor J.)
 18.01 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 20.01 – 1, Sochaczew (Łukaszewicz M.)
 22.02 – 1, Warszawa (Turowski S.)
 01.12 – 1, Radom (Tęcza R.)
 06.12 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Sosnowski S., Synowiecki J. i inni)
 06 i 28.12 – 2, Warszawa (Matyjasiak Ł., Rejmer M.)
 07.12 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
 27.12 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Żuraw *Grus grus* (XII-II)

W okresie zimowym odnotowano łącznie 398 os. w 46 miejscach, od 1 os. do 74 os. w trakcie spotkania.

Siewnica *Pluvialis squatarola* (P, O; V-VII)

- 02.11 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
 – 4, Rydwan, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
 11.11 – 3, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Kopik J.)
 16.11 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)
 24.12 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Siewka złota *Pluvialis apricaria* (V-VII i XII²-II²)

- 16.02 – 35, Doziny, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
 – 7, Przychód, gm. Szreńsk (Antczak K., Adamiak R., Skrobiński S.)
 17-18.02 – 100, Klimonty, gm. Mordy (Cmoch M.)
 18.02 – 12, Kołaków, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 19.02 – 11, Jaktorów (Wołowik M.)
 – 38, Jaktorów (Gawroński J.)
 20.02 – 210, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
 28.06 – 1, Bagno Pulwy (Turowski S., Głowacki P.)

Sieweczka obroźna *Charadrius hiaticula* (P, O)

- 07.03 – 1, Mołożew, gm. Jabłonna Lacka (Cmoch M., Obłozza P., Mydliński B.)
 13.03 – 10, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 16.03 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 03.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 13.09 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

24.09 – 2, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Sieweczka rzeczna *Charadrius dubius*

(P, O)

14.03 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

16.03 – 3, Wólka Magierowa, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Sieczak K.)

21.03 – 2, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)

03.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

10.09 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Czajka *Vanellus vanellus*

(10 XII-15 II)

02.01 – 14, Jaktorów (Gawroński J.)

06.01 – 38, Zimolza, gm. Lutocin (Antczak K., Skrobiński S.)

11.01 – 50, Biezuń (Grabowski P.)

– 5, Łoje, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)

13.02 – 4, Jaktorów (Gawroński J.)

24.12 – 5, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

– 2, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)

Kulik wielki *Numenius arquata*

(P, O; XII-II)

07.03 – 1, Bagno Pulwy (Twardowski M.)

09.03 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M., Sosnowski S.)

12.03 – 2, Michałowo, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)

– 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K.)

02.11 – 9, Rydwan, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

11.11 – 7, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Kopik J.)

21.12 – 4, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Rycyk *Limosa limosa*

(P, O)

21.03 – 2, Brańszczyk (Zawadzki J.)

– 5, Doziny, gm. Szreńsk (Szczypiński P., Pagórski P.)

– 13, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczebankiewicz E.)

– 1, Raszyn (Matyjasiak Ł.)

22.03 – 2, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)

– 1, Orońsko (Tęcza R.)

– 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

– 1, Wyśmierzyce (Synowiecki J., Olak I.)

24.08 – 2, zb. Zegrzyński (Szczebankiewicz E., Szczebankiewicz J.)

Batalion *Calidris pugnax*

(P, O)

01.03 – 100, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)

09.03 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Mortka K., Szczebankiewicz E.)

13.03 – 10, Łomża, woj. podlaskie (Cmoch M., Kasprzykowski Z.)

02.11 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

- 5, Rogóżno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
 11.11 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Kopik J.)
 24.11 – 12, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J., Bolechowski K.)

Biegus krzywodzioby *Calidris ferruginea* (P, O)

- 29.08 – 5, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)
 09.09 – 5, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 18.09 – 3, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)

Biegus mały *Calidris temminckii* (P, O)

- 02.05 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 03.05 – 6, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 06.05 – 1, Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 10.09 – 4, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Biegus zmienny *Calidris alpina* (P, O)

- 27.02 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Faber M.)
 20.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 23.03 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
 07.11 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 11.11 – 3, Borów, gm. Bielawy, woj. Łódzkie (Ślusarski K., Kopik J.)
 – 7, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Kopik J.)
 16.11 – 5, zb. Domaniów (Sieczak K.)

Biegus malutki *Calidris minuta* (P, O)

- 12.10 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)
 15.10 – 3, Brudnów, gm. Wieniawa (Łukaszewicz M.)
 19.10 – 10, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Lisek S., Kowalczyk R. i K.,
www.ptaki.org.pl)

Słonka *Scolopax rusticola* (P, O; XII-II)

- 21.03 – 1, Warszawa (Stolarz P.)
 30.03 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)
 30.11 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 11.12 – 1, Belsk Duży (Barański T.)

Kszyk *Gallinago gallinago* (P, O; XII-II)

- 06.03 – 1, Szydłówka, gm. Olszanka (Cmoch M.)
 07.03 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
 09.03 – 3, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 13.11 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 15.11 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 23.11 – 1, Górki, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

– 2, Wyśmierzyce (Sieczak K.)

Bekasik *Lymnocyptus minimus* (XII-III)

01.01-22.03 – od 1 do 4, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

14.02 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

23.02 – 1, Chociwek, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Turowski S., Głowacki P., Gryz P., Kopik J.)

28.03 – 1, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)

02.12 – 3, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

12.12 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

31.12 – 1, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Brodzic piskliwy *Actitis hypoleucos* (P, O)

21.03 – 1, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)

06.04 – 2, Gołębiówka, gm. Kałuszyn (Parapura A., Jejno J.)

– 1, Radom (Tęcza R.)

– 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

09.04 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

03.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

19.09 – 3, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Brodzic śniady *Tringa erythropus* (P, O)

31.03 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

05.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)

06.04 – 1, Przychód, gm. Szreńsk (Pagórski P.)

– 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

19.10 – 5, Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

– 8, Ryki, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

– 12, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Lisek S., Kowalczyk R. i K., www.ptaki.org.pl)

02.11 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Kwokacz *Tringa nebularna* (P, O)

31.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

– 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

06.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

11.04 – 7, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M.)

– 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)

– 1, Wilga (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)

24.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

28.10 – 1, Michałowice (Długosiewicz M.)

02.11 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Krwawodziób *Tringa tetanus*

(P, O)

- 24.02 – 1, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Rapczyński J.)
 13.03 – 1, Radzanów, pow. mławski (Antczak K.)
 14.03 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 – 1, Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
 – 2, Konstancin-Jeziorna (Turowski S.)
 – 4, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
 05.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 14.09 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Mołęda M.)
 12.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Turowski S., Głowacki P., Kozłowski D.)

Lęczak *Tringa glareola*

(P, O)

- 04.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S., Olszewski A.)
 06.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 08.04 – 2, Chałupki Łaziskie, gm. Orońsko (Tęcza R.)
 13.09 – 18, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 14.09 – 6, Szyjki, gm. Głinojeck (Pagórski P.)
 – 2, Zygmuntowo, gm. Głinojeck (Matyjasiak Ł.)
 26.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Śmieszka *Chroicocephalus ridibundus*

(XII-II ale poza Wisłą i Warszawą)

Poza Warszawą i Wisłą gatunek odnotowano w 15 miejscach: od 1 os. do 1000 os. w poszczególnych miejscach.

Mewa mała *Hydrocoloeus minutus*

(P, O)

- 01.01 – 1, Zakręcie, gm. Wyszaków (Kurowski Ł.)
 16.01 – 1, Warszawa (Oleksiuk P., lista dyskusyjna M-ŚTO)
 22.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
 26.04 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 27.04 – 3, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M.)
 27.11 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Mewa żółtonoga *Larus fuscus*

(XII-II – region oraz V-VII – poza Wisłą)

- 16.02 – 7, Brzeziny, gm. Stupsk (Pagórski P.)
 07.05 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 01.12 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 07-29.12 – 1 do 2, Pruszków (Mortka K.)
 20.12 – 1, Dalanówek, gm. Płońsk (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa rzeczna *Sterna hirundo*

(P, O)

- 29.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kobyłecki P.)
08.04 – 2, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
12.04 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
– 3, Raszyn (Rejmer M.)
20.09 – 1, zb. Zegrzyński (Synowiecki J., Malik P.)

Rybitwa białoczelną *Sternula albifrons*

(P, O)

- 08.04 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
11.04 – 1, Kępa Barcicka, gm. Somianka (Twardowski M.)
– 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Krasowski W.)
13.04 – 6, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
02.08 – 2, Raszyn (Rejmer M.)
07.08 – 1, Podłęczce, gm. Góra Kalwaria (Matyjasiak Ł.)
10.08 – 1, zb. Zegrzyński (Twardowski M.)

Rybitwa białowąsa *Chlidonias hybrida*

(P, O)

- 18.04 – 4, Brudnów, gm. Wieniawa (Łukaszewicz M.)
19.04 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
20.04 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
19.10 – 1, Orońsko (Turowski S., Głowacki P., Mortka K.)
24.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K., Pagórski P.)

Rybitwa czarna *Chlidonias niger*

(P, O)

- 14.04 – 2, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
18.04 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
20.04 – 5, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
09.09 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Rybitwa białoskrzydła *Chlidonias leucopterus*

(P, O)

- 19.04 – 15, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
20.04 – 14, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
22.04 – 30, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Nur rdzawoszyi *Gavia stellata*

(I-II i V-IX)

- 03.05 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Nur czarnoszyi *Gavia arctica*

(I-II i V-IX)

- 04.01 – 1, zb. Zegrzyński (Rejmer M.)
– 2, zb. Zegrzyński (Adamowicz M., www.birdwatching.pl)
17.05 – 2, Rogóżno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz., Tabor. J., Łukaszewicz M.)

Bocian czarny *Ciconia nigra*

(P, O; X-II)

- 14.03 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
 21.03 – 1, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)
 23.03 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Mołęda M.)
 14.09 – 1, Niechłomin, gm. Płońnica, woj. warm.-mazurskie (Szcypiński P., Marciniak A.)
 20.09 – 1, Łoje, gm. Sieciechów (Rejmer M.)
 21.09 – 1, Wir, gm. Potworów (Tęcza R.)

Bocian biały *Ciconia ciconia*

(X-II)

- 05-15.02 – 1, Puszcza Kampinoska, (Olszewski A.; Matuszewski S.)
 09.10 – 1, Jaktorów (Wardecki Ł., Kajzer K.)
 26.10 – 1, Nowe Brzozowo, gm. Dzierzgowo (Szcypiński P.)
 31.10-21.11 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
 05.11 – 1, Kotuń (Abramowski P., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 20.11 – 1, Ryczywół, gm. Koźienice (Dębowski P.)
 24.11 – 1, Niwna, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 27.11 – 1, Gwizdały, gm. Łochów (Wojtatowicz J., Lesisz M., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 29.11 – 1, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Nowiński P.)
 07.12 – 1, Jelitów, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Bąk *Botaurus stellaris*

(XII-II)

- 27.02 – 1 martwy, Ciechanów (Murawski M.)

Bączek *Ixobrychus minutus*

(P, O)

- 10.05 – 1, Radom (Tęcza R.)
 – 1, Raszyn (Matyjasiak Ł.)
 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
 19.05 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 07.09 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K., Adamiak R.)
 09.09 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Janiszewski T., Włodarczyk R.)
 13.09 – 1, Żabieniec, gm. Piaseczno (Matyjasiak Ł.)

Czapla biała *Ardea alba*

(XII-II)

W okresie zimowym odnotowano łącznie 346 os. w 31 miejscach, od 1 os. do 25 os. w trakcie spotkania.

Rybolów *Pandion haliaetus*

(P, O)

- 21.03 – 1, Wymysły, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
 03.04 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
 04.04 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)

14.10 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

29.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Trzmiełojad *Pernis apivorus* (P, O)

04.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

– 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

07.05 – 1, Szczepankowo, gm. Śniadowo, woj. podlaskie (Polakowski M.)

10.05 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

– 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

17.09 – 3, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

20.09 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

– 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Skakuj K. i M.)

26.09 – 2, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Orlik krzykliwy *Clanga pomarina* (P, O)

21.03 – 1, Brańszczyk (Zawadzki J.)

05.04 – 2, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

06.04 – 1, Gałki, gm. Grębków (Parapura A., Jejno J.)

17.09 – 1, Bagno Pulwy (Twardowski M.)

20.09 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)

– 1, Radom (Malczyk P.)

21.09 – 2, Łochów (Michałowski D.)

– 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

– 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

Blotniak stawowy *Circus aeruginosus* (P, O; XI-II)

19.03 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

– 1, Jaktorów (Gawroński J.)

– 1, Zaborówek, gm. Leszno (Olszewski A.)

21.03 – 1 M, Jaktorów (Gawroński J.)

22.03 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

– 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Miciałekiewicz R., Mortka K., Szczepankiewicz E., Fedoruk G.)

– 1, Orońsko (Tęcza R.)

14.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J.)

– 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

15.10 – 3, Jaktorów (Gawroński J.)

18.10 – 1, Guzowatka, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Blotniak zbożowy *Circus cyaneus* (V-VIII)

04.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

09.08 – 1, Wierzbowo, gm. Hłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Pagórski P.; Szczypiński P.)

10.08 – 1, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

Błotniak łąkowy *Circus pygargus* (P, O)

07.04 – 1, Zaborowo, gm. Raciąż (Chmielewski S.)

19.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

21.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

05.09 – 1, Marysin, gm. Potworów (Tabor J.)

07.09 – 3, Górki, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

– 1, Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Myszolów włochaty *Buteo lagopus* (OW, PJ)

04.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

08.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

12.04 – 1, Rdzów, gm. Potworów (Sieczak K.)

23.09 – 1, Grójec (Dębowski P.)

29.09 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

10.10 – 1, Augustów, gm. Krasne (Murawski M.)

– 5, Zembrzus-Mokry Grunt, gm. Janowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

Dudek *Upupa epops* (P, O)

27.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

29.03 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

30.03 – 1, Wola Dębska, gm. Szydłowo (Pagórski P.)

01.09 – 1, Pokrzywna, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

– 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

05.09 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

06.09 – 2, Borzęcin Duży, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)

Krętogłów *Jynx torquilla* (P, O)

03.04 – 1, Jastrząg, gm. Gielniów (Dukała J.)

– 1, Ossa Kolonia, gm. Odrzywół (Dukała J.)

05.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

11.04 – 1, Matyldów, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Drzemlik *Falco columbarius* (III-IX)

26.03 – 1, Doziny, gm. Szeńsk (Antczak K., Murawski M.)

29.03 – 1, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)

21.09 – 1, Brzeski, gm. Klwów (Dukała J., Macierzyński J.)

22.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)

28.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Kobuz *Falco subbuteo* (P, O)

18.04 – 2, Biezuń (Szczypiński P.)

- 19.04 – 1, Osuchów, gm. Promna (Synowiecki J.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
 21.04 – 1, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
 – 2, Wyszaków (Twardowski M.)
 19.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
 20.09 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
 22.09 – 2, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A., Olszewska S.)
 – 1, Topórek, gm. Siedlce (Goławski A.)

Wilga *Oriolus oriolus*

(P, O)

- 26.04 – 1, Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A.)
 27.04 – 1, Falenty, gm. Raszyn (Synowiecki J.)
 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)
 28.04 – 1, Koszewnica, gm. Kotuń (Parapura A.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 31.08 – 1, Kolonia Kłonna, gm. Odrzywół (Dukała J., Macierzyński J.)
 06.09 – 1, Jasień, gm. Lubochnia, woj. łódzkie (Tabor J.)
 17.09 – 1, Warszawa (Rejmer M.)

Gąsiorek *Lanius collurio*

(P, O)

- 24.04 – 1, Baranów (Gawroński J.)
 26.04 – 1, Kożuchówek, gm. Bielany (Goławski A.)
 01.05 – 1, Jasionna, gm. Białostrzegi (Sieczak K.)
 – 1, Szyjki, gm. Głinojeck (Pagórski P.)
 16.09 – 1, Żarnowo, gm. Grudusk (Pagórski P.)
 20.09 – 1, Celinowo, gm. Somianka (Synowiecki J., Malik P.)
 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
 – 1, Sewerynow, gm. Sanniki (Chmielewski S.)
 21.09 – 2, Brzeski, gm. Klwów (Dukała J., Macierzyński J.)

Pokrzywnica *Prunella modularis*

(P, O; XII-II)

- 01-12.01 – 1, Sielec, gm. Goszczyn (Synowiecki J.)
 18.01 – 1, Dziarnów, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
 19.01 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 23-27.01 i 24.02 – 1, Warszawa (Stolarz P.)
 24.01 – 1, Milanówek (Gawrońscy D. i J.)
 18.03 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 20.03 – 1, Łękawica, gm. Grabów nad Pilicą (Tabor J.)
 23.03 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Mołęda M.)
 – 1, Hłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 15.11 – 1, Mława (Szczypiński P.)

23.11 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J.)

Świergotek drzewny *Anthus trivialis* (P, O)

- 29.03 – 1, Sewerynów, gm. Sanniki (Chmielewski S.)
 05.04 – 1, Zabuzę, gm. Sarnaki (Dombrowski A.)
 11.04 – 1, Wiśniewko, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
 27.09 – 5, Sewerynów, gm. Sanniki (Chmielewski S.)
 28.09 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 01.10 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Świergotek łąkowy *Anthus pratensis* (XII-II)

- 17.01 – 1, Warszawa (Chmielewski S.)
 18.01 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Turowski S.)

Świergotek polny *Anthus campestris* (P, O)

- 18.04 – 1, Rajec Poduchowny, gm. Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 30.04 – 1, Klice, gm. Regimin (Murawski M.)
 01.05 – 1, Parówki, gm. Strzegowo (Pagórski P.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Pliszka żółta *Motacilla flava* (P, O)

- 03.04 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 06.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
 – 1, Przytyk (Sieczak K.)
 08.04 – 2, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
 20.09 – 6, Jaktorów (Gawroński J.)
 01.10 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 12.10 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)

Pliszka siwa *Motacilla alba* (XII-II)

- 06.01 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 09.01 – 1, zb. Zegrzyński (Kielan Sz., Matyjasiak Ł.)
 15.02 – 1, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)
 22.02 – 2, Przybyszew, gm. Promna (Synowiecki J.)
 23.02 – 1, Rydwan, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Rejmer M.)
 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Turowski S., Głowacki P., Gryz P., Kopik J.)
 24.02 – 1, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Rapczyński J.)
 26.02 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 03.12 – 2, zb. Domaniów (Tęcza R., Furdal K.)
 24.12 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Jer *Fringilla montifringilla*

(OW, PJ)

- 06.04 – 200, Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
 18.04 – 3, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
 czerwiec – 1, Puszcza Kampinoska (Matusiak J., Olszewski A.)
 28.09 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 02.10 – 1, Purzyce-Rozwory, gm. Grudusk (Pagórski P.)
 – 2, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
 03.10 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Dziwonia *Erythrina erythrina*

(P, O)

- 25.04 – 1, Wilga (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)
 13.05 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 14.05 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Rzepołuch *Linaria flavirostris*

(OW, PJ)

- 12.03 – 21, Jaktorów (Gawroński J.)
 19.03 – 2, Natalin, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 02.04 – 2, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 11.11 – 57, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 20.11 – 4, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 21.11 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Czczotka *Acanthis flammea*

(OW, PJ)

- 19.03 – 8, Natalin, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 29.03 – 3, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 25.10 – 1, Krzymosze, gm. Mordy (Parapura A.)
 12.11 – 1, Mława (Szczypiński P.)
 29.11 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Kulczyk *Serinus serinus*

(P, O)

- 21.03 – 1, Garbatka-Letnisko (Mołęda M.)
 26.03 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)
 28.03 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
 16.09 – 1, Purzyce-Trojany, gm. Grudusk (Pagórski P.)

Śnieguła *Plectrophenax nivalis*

(OW, PJ)

- 23.02 – 1, Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 – 1, Ostrów, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
 24.02 – 3, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 02.03 – 3, Bagno Pulwy (Oleksiuk P., Wojda K., lista dyskusyjna M-ŚTO)

- 26.10 – 1, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
 02.11 – 1, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
 13.11 – 1, Wir, gm. Potworów (Tabor J.)

Ortolan *Emberiza hortulana* (P, O)

- 26.04 – 1, Koźuchówek, gm. Bielany (Goławski A.)
 27.04 – 2, Michalinowo, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)
 30.04 – 2, Klice, gm. Regimin (Murawski M.)
 08.09 – 1, Glina, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Tabor J.)

Potrzos *Emberiza schoeniclus*

(XII-II)

Gatunek odnotowano w cn. 19 miejscach w łącznej liczbie 61 os.: w I obserwowany 11 razy, w II-7 i XII-6.

Remiz *Remiz pendulinus*

(P, O)

- 16.03 – 2, Raszyn (Zawadzki J.)
 21.03 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
 – 5, Jaktorów (Gawroński J.)
 – 6, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A., Maciejczyk P., Wołoch A., Woźniak E.)
 22.03 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 – 12, Orońsko (Tęcza R.)
 15.10 – 5, Jaktorów (Gawroński J.)
 24.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Górniczek *Eremophila alpestris*

(OW, PJ)

- 07.02 – 5, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
 08-09.02 – 27, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J., Marczewski A., Łubieński S., Rapeczyński J., Waclawik P., Malczyk P.)
 15.02 – 45, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
 26.10 – 9, Kurki, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Pagórski P.)
 02.11 – 5, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
 11.11 – 1, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Lerka *Lullula arborea*

(P, O)

- 24.02 – 1, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Łukaszewicz M.)
 26.02 – 2, Francyszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 01.03 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
 05.10 – 4, Nowa Wieś, gm. Szydłowo (Pagórski P.)
 10.10 – 1, Grabowo, gm. Krzynowłoga Mała (Szczypiński P.)
 19.10 – 2, Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

Skowronek *Alauda arvensis*

(XII-I)

- 19.01 – 1, Rykały, gm. Promna (Synowiecki J.)

- 27.01 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Miciałkiewicz R., Waclawik P.)
 26.12 – 1, Kłudno, gm. Klwów (Sieczak K.)
 27.12 – 4, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński D. i J.)
 30.12 – 1, Wymysły, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

Brzęczka *Locustella luscinioides* (P, O)

- 03.04 – 1, Siedlce (Gołowski A.)
 04.04 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
 05.04 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Strumieniówka *Locustella fluviatilis* (P, O)

- 27.04 – 1, Raszyn (Zawadzki J.; Synowiecki J.)
 09.05 – 1, Puszcza Kampinoska gm. Leoncin (Olszewski A.)
 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
 10.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Świerszczak *Locustella naevia* (P, O)

- 25.04 – 1, Wilga (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)
 29.04 – 1, Granica, gm. Kampinos (Olszewski A.)
 02.05 – 1, Milanówek (Gawroński D. i J.)

Zaganiacz *Hippolais icterina* (P, O)

- 02.05 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 – 1, Wyszogród (Chmielewski S.)
 04.05 – 1, Kępa Okrzewska, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
 08.05 – 2, Mława (Antczak K.)
 30.08 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 14.09 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Rokitniczka *Acrocephalus schoenobaenus* (P, O)

- 09.04 – 1, Siedlce (Gołowski A.)
 11.04 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 17.04 – 4, Biezuń (Szczypiński P.)
 12.09 – 3, Jaktorów (Gawroński J.)
 22.09 – 4, zb. Domaniów (Malczyk P.)
 26.09 – 1, Karniszyn, gm. Biezuń (Szczypiński P.)

Łozówka *Acrocephalus palustris* (P, O)

- 25.04 – 3, Wilga (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)
 28.04 – 1, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
 04.05 – 1, Walercin, gm. Dębe Wielkie (Stolarz P., Stolarz E.)
 06.09 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Trzcinniczek *Acrocephalus scirpaceus* (P, O)

- 26.04 – 1, Warszawa (Synowiecki J., Łubieński S.)
 29.04 – 5, Raszyn (Rejmer M.)
 06.05 – 3, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
 22.09 – 3, zb. Domaniów (Malczyk P.)
 03.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Trzciniak *Acrocephalus arundinaceus* (P, O)

- 21.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
 22.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 – 1, Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
 – 1, Siedlce (Goławski A.)
 25.04 – 2, Warszawa (Stolarz P.)
 09.09 – 1, Chorzele (Szczypiński P.)
 20.09 – 3, Jaktorów (Gawroński J.)
 04.10 – 4, zb. Zegrzyński (Długosiewicz M.)

Oknówka *Delichon urbicum* (P, O)

- 06.04 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 – 1, Rogóżno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 09.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 10.04 – 1, Kośmin, gm. Grójec (Turowski S., Matyjasiak Ł., Merski K.)
 16.09 – 5, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 19.09 – 2, Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 22.09 – 5, zb. Domaniów (Malczyk P.)

Dymówka *Hirundo rustica* (P, O)

- 19.03 – 3, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 21.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 25.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 02.10 – 2, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
 03.10 – 50, Jaktorów (Gawroński J.)
 05.10 – 3, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
 – 12, zb. Domaniów (Sieczak K.)

Brzegówka *Riparia riparia* (P, O)

- 21.04 – 2, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 01.05 – 20, Krajkowo, gm. Raciąż (Pagórski P.)
 – 80, Kępeczki, gm. Kozienice (Rejmer M.)
 02.05 – 20, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 – 30, Kuligów, gm. Dąbrówka (Synowiecki J.)
 – 1, Zaborowo, gm. Raciąż (Chmielewski S.)
 22.09 – 5, zb. Domaniów (Malczyk P.)

- 04.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz., Boguszewski P.)
 – 1, zb. Zegrzyński (Rycak M.)
 05.10 – 4, Baniocha, gm. Góra Kalwaria (Synowiecki J.)

Świstunka leśna *Phylloscopus sibilatrix*

(P, O)

- 20.04 – 1, Baszkówka, gm. Piaseczno (Dzierżanowski T.)
 21.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszów (Twardowski M.)
 22.04 – 5, Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczyński P.)
 – 1, Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
 – 1, Mikanów, gm. Mińsk Mazowiecki (Stolarz P.)
 30.08 – 1, Królowa Wola, gm. Inowódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
 02.09 – 1, Mława (Szczyński P.)
 06.09 – 2, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Piecuszek *Phylloscopus trochilus*

(P, O)

- 29.03 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 01.04 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
 02.04 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K.)
 01.09 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 07.09 – 1, Żukowo-Wawrzonki, gm. Drobin (Matyjasiak Ł.)

Pierwiosnek *Phylloscopus collybita*

(P, O; XII-II)

- 06.01 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
 21.03 – 1, Raszyn (Matyjasiak Ł.)
 – 1, Szostek, gm. Wodynie (Parapura A., Maciejczyk P., Wołoch A., Woźniak E.)
 22.03 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 – 1, Królowa Wola, gm. Inowódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
 23.03 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
 – 1, Krzywonoś, gm. Szydłowo (Pagórski P.)
 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
 – 1, Sielec, gm. Goszczyn (Synowiecki J.)
 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
 12.11 – 1, Mława (Szczyński P.)
 23.11 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J.)

Kapturka *Sylvia atricapilla*

(P, O)

- 23.03 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
 30.03 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
 31.03 – 1, Piaseczno (Matyjasiak Ł.)
 01.11 – 1, Mława (Szczyński P.)

- 21.11 – 2, Ciechanów (Murawski M.)
 14.12 – 1, Warszawa (Elas M.)
 27.12 – 1, Warszawa (Kopik J., Głowacki P. i inni)

Gajówka *Sylvia borin* (P, O)

- 23.04 – 1, Niechłonin, gm. Płońnica, woj. warm.-mazurskie (Pagórski P.)
 27.04 – 1, Odrzywół (Dukała J., Macierzyński J.)
 02.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Synowiecki J.)

Jarzębatka *Sylvia nisoria* (P, O)

- 06.05 – 2, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 09.05 – 3, Stary Podoś, gm. Płoniawy-Bramura (Pagórski P.)
 14.05 – 1, Antoniówka, gm. Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 03-31.12 – 1, Warszawa (Głowacki P. i inni).

Piegża *Sylvia curruca* (P, O)

- 06.04 – 1, Kostrzyn, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
 – 1, Ryczyca, gm. Kotuń (Parapura A., Jejno J.)
 – 1, Warszawa (Węgrzynowicz A.)
 08.04 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
 09.04 – 1, Sierzchów, gm. Góra Kalwaria (Turowski S.)
 07.09 – 1, Grodkowo, gm. Wyszogród (Matyjasiak Ł.)

Cierniówka *Sylvia communis* (P, O)

- 14.04 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 19.04 – 1, Osuchów, gm. Promna (Synowiecki J.)
 23.04 – 1, Gleba, gm. Baranowo (Murawski M.)
 09.09 – 2, Chorzele (Szczypiński P.)
 28.11 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
 01.12 – 1, Warszawa (Dmoch A.)

Jemioluszka *Bombycilla garrulus* (OW, PJ)

- 19.04 – 40, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 – 10, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Dzierżanowski T.)
 10.11 – 2, Łochów (Michałowski D.)
 23.11 – 2, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Antczak K., Adamiak R.)
 25.11 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Szpak *Sturnus vulgaris* (XII-II tylko na północ od Wisły i Bugu)

- 06.01 – 1, Zimolza, gm. Lutocin (Antczak K., Skrobiński S.)
 09.01 – 400, Gulczewo, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 – 2, Gutocha, gm. Baranowo (Antczak K.)
 10.02 – 3, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

- 16.02 – 1 i 7, Biezuń (Antczak K., Adamiak R., Skrobiński S.)
19.02 – 10, Ostrów, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
20.02 – 23, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
23.02 – 1, Przychód, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
24.02 – 50, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Rapczyński J.)
26.02 – 5, Bagno Pulwy (Twardowski M.)
28.02 – 35, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Murawski M., Antczak K., Sosnowski S.)
14.12 – 6, Wyszaków (Twardowski M.)

Mucholówka szara *Muscicapa striata* (P, O)

- 29.04 – 1, Gulczewo, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
01.05 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
04.05 – 2, Czarnolas, gm. Policzna (Mołęda M.)
15.09 – 2, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
16.09 – 2, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Słwik szary *Luscinia luscinia* (P, O)

- 21.04 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
23.04 – 1, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Antczak K.)
– 2, Gleba, gm. Baranowo (Murawski M.)
– 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
– 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
24.04 – 1, Basin, gm. Baranów (Gawroński J.)
– 1, Siedlce (Gołowski A.)
18.11 – 1, Warszawa (Dmoch A., Matyjasiak Ł., Muchowski W.; Turowski S., Mortka K., Głowacki P.)

Słwik rdzawy *Luscinia megarhynchos* (P, O)

- 13.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
24.04 – 1, Chlebnia (Gawroński J.)
25.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
– 1, Rykały, gm. Promna (Synowiecki J.)

Podróżniczek *Luscinia svecica* (P, O)

- 06.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
08.04 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
12.04 – 2, Dęszew, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Mucholówka mała *Ficedula parva* (P, O)

- 13.05 – 2, Hłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
– 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
17.05 – 1, Puszcza Kampinoska (Synowiecki J., Łubieński S., Marczewski A., Mańkowski W.)

Mucholówka żałobna *Ficedula hypoleuca* (P, O)

- 18.04 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)
 19.04 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 21.04 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)

Pleszka *Phoenicurus phoenicurus* (P, O)

- 08.04 – 1, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
 09.04 – 1, Piaseczno (Matyjasiak Ł.)
 11.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M.)
 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
 16.09 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 04.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz., Boguszewski P.)
 15.10 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Kopciuszek *Phoenicurus phoenicurus* (XII-II)

- 08.01 – 1, Warszawa (Łubieński S.)
 22.01 – 1, Radom (Tęcza R.)
 01.02 – 2, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
 – 1, Warszawa (Łubieński S.)
 27.12 – 1, Warszawa (Węgrzynowicz A., Elas M.)

Pokląskwa *Saxicola rubetra* (P, O)

- 08.04 – 2, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
 10.04 – 1, Kośmin, gm. Grójec (Turowski S., Matyjasiak Ł., Merski K.)
 12.04 – 1, Rdzuchów, gm. Potworów (Sieczak K.)
 24.09 – 2, Sławno, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 29.09 – 1, Przasnysz (Szczypiński P.)
 27.10 – 1, Piaseczno, gm. Jedlińsk (Malczyk P.)

Kląskawka *Saxicola torquata* (P, O)

- 22.03 – 1, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)
 27.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 04.04 – 1, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
 03.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 08.10 – 1, Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
 12.10 – 1, Górki, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

Białorzytka *Oenanthe oenanthe* (P, O)

- 26.03 – 2, Mława (Pagórski P.)
 04.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S., Olszewski A.)
 06.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 20.09 – 1 i 2, Celinowo i Suwin, gm. Somianka (Synowiecki J., Malik P.)

- 1, Wólka Zatorska, gm. Pułtusk (Synowiecki J., Malik P.)
- 24.09 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
- 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
- 2, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
- 05.10 – 1, Wiśniewo (Pagórski P.)

Paszkot *Turdus viscivorus* (XII-II: >10 os.)
15.02 – 14, Puszcza Kampinoska, (Matuszewski S.)

Śpiewak *Turdus philomelos* (P, O; XII-II)
26.02 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
11.03 – 1, Sierzchów, gm. Góra Kalwaria (Turowski S.)
12.03 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
14.03 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
14.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
15.11 – 1, Zagórze, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Drożdżik *Turdus iliacus* (XII-II)
11.01 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Sieczak K.)
– 9, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)
05.02 – 16, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
13.02 – 1, Zakręzie, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Obserwacje dużych stad

Łabędź niemy *Cygnus olor*
07.12 – 210, Dębe, gm. Serock (Matyjasiak Ł.)

Łabędź czarnodzioby *Cygnus columbianus*
06.04 – 99, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Łabędź krzykliwy *Cygnus Cygnus*
14.11 – 50, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R., Ryżlak D., Błaszczyk T.)
08.12 – 50, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Lesner B., www.ptaki.org.pl)

Gęgawa *Anser anser*
11.10 – 1500, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Turowski S., Głowacki P., Mortka K.)

Gęś zbożowa *Anser fabalis*
23.02 – 4200, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarki K.)
27.02 – 5000, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)

Gęś białoczelna *Anser albifrons*

04.03 – 4800, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Antczak K.)

Gągoł *Bucephala clangula*

01.02 – 500, Dębe, gm. Serock (Synowiecki J., Łubieński S., Konwa R., Sieradzki Ł.)

Bielaczek *Mergellus albellus*

03.12 – 45, zb. Zegrzyński (Kozłowski D.)

20.12 – 35, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Nurogęś *Mergus merganser*

05.02 – 150, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Boguszewski P.)

14.02 – 150, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J.)

09.11 – 150, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

20.12 – 150, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Głowienka *Aythya ferina*

29.04 – 120, Raszyn (Rejmer M.)

06.05 – 60, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)

21.06 – 75, Raszyn (Rejmer M.)

16.08 – 101, Raszyn (Rejmer M.)

Czernica *Aythya fuligula*

29.06 – 120, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Ogorzalka *Aythya marila*

16.11 – 38, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Cyranka *Anas querquedula*

22.03 – 40, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)

19.04 – 40, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

07.09 – 40, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)

Płaskonos *Anas clypeata*

23.03 – 72, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Rejmer M.)

22.04 – 70, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Krakwa *Anas strepera*

21.09 – 114, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Świstun *Anas penelope*

01.03 – 2500, Radzanów, pow. mławski (Antczak K.)

Krzyżówka *Anas platyrhynchos*

14.10 – 4500, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

02.03 – 4500, Długie, gm. Czarnia (Murawski M., Sosnowski S.)

Rożeniec *Anas acuta*

06.03 – 100, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

09.03 – 100, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E., Mortka K.)

Cyraneczka *Anas crecca*

19.03 – 240, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

21.03 – 200, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K.)

22.03 – 200, Długie, gm. Czarnia (Murawski M., Antczak K.)

22.03 – 200, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)

Przepiórka *Coturnix coturnix*

12.08 – 10, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Perkozek *Tachybaptus ruficollis*

20.08 – 28, Jaktorów (Gawroński J.)

18.10 – 24, Raszyn (Rejmer M.)

Zausznik *Podiceps nigricollis*

11.04 – 33, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Ślusarski K.)

Siniak *Columba oenas*

19.09 – 50, Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Grzywacz *Columba palumbus*

20.08 – 1000, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

27.08 – 1050, Belsk Duży (Stankiewicz N.)

01.10 – 1000, Bagno Pulwy (Twardowski M.)

Turkawka *Streptopelia turtur*

24.08 – 22, Grzebsk, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)

Sierpówka *Streptopelia decaocto*

09.11 – 223, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

17.12 – 210 noclegowisko, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S., Olszewski A.)

Jerzyk *Apus apus*

23.05 – 150, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

Kokozka *Gallinula chloropus*

26.09 – 16, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Łyska *Fulica atra*

29.06 – 1000, Rogóżno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

03.08 – 1000, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Żuraw *Grus grus*

19.09 – 1202 (noclegowisko), Brzozowo-Utraty, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

01.10 – 2364 (intensywny przelot, stada od 7 os. do 450 os.), Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A., Parapura A.)

Ostrygojad *Haematopus ostralegus*

21.04 – 12, Mołożew, gm. Jabłonna Lacka (Chylarecki P., lista dyskusyjna M-ŚTO)

Siewka złota *Pluvialis apricaria*

21.03 – 15000 i 4000, Michałowo, gm. Wiśniewo (Szczypiński P., Pagórski P.)

Sieweczka obroźna *Charadrius hiaticula*

13.03 – 10, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Mornel *Charadrius morinellus*

01.09 – 28, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

Czajka *Vanellus vanellus*

06.03 – 6000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarki K.)

19.03 – 6000, Przychód, gm. Szeńsk (Pagórski P.)

Kulik wielki *Numenius arquata*

10.04 – 33, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K.)

21.05 – 27 (noclegowisko), Grądek, gm. Szeńsk (Antczak K., Adamiak R.)

Rycyk *Limosa limosa*

26.03 – 70, Wilga (Łukaszewicz M.)

06.04 – 75, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Batalion *Calidris pugnax*

30.03 – 1000, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)

18.04 – 1500, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)

19.04 – 1800, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Biegus zmienny *Calidris alpina*

28.09 – 40, Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

05.10 – 40, zb. Domaniów (Tęcza R.)

Biegus malutki *Calidris minuta*

02-05.09 – 20, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Kszyk *Gallinago gallinago*

19.04 – 150, Doziny, gm. Szreńsk (Antczak K.)

16.10 – 70, Ryki, woj. lubelskie (Wierzbicki M., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)**Brodzic piskliwy** *Actitis hypoleucos*

25.08 – 14, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Brodzic śniady *Tringa erythropus*

24.04 – 60, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

16.10 – 120, Ryki, woj. lubelskie (Wierzbicki M., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)**Kwokacz** *Tringa nebularia*

21.04 – 17, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Krwawodziób *Tringa totanus*

06.04 – 20, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Lęczak *Tringa glareola*

23.04 – 550, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

24.04 – 350, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Śmieszka *Chroicocephalus ridibundus*

19.03 – 5000 (noclegowisko), Radom (Tęcza R.)

Mewa mała *Hydrocoloeus minutus*

04.05 – 79, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K.)

Mewa siwa *Larus canus*

09.01 – 1500, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

12.03 – 1000 (przelet stada na noclegowisko), Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Mewa srebrzysta *Larus argentatus*

09.01 – 3500, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Mewa białogłowa *Larus cachinnans*

09.01 i 20.12 – 100, Dalanówek, gm. Płońsk (Matyjasiak Ł.)

09.06 – 100, Radom (Tęcza R.)

Rybitwa rzeczna *Sterna hirundo*

29.06 – 50, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Rybitwa białoczelną *Sternula albifrons*

03.05 – 10, Arciechów, gm. Radzymin (Twardowski M.)

01.06 – 10, Arciechów, gm. Radzymin (Ślusarski K.)

Rybitwa czarna *Chlidonias niger*

17.06 – 120, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Rybitwa białoskrzydła *Chlidonias leucopterus*

04.05 – 800, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K.)

Nur czarnoszyi *Gavia arctica*

10.11 – 12, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Waclawik P.)

Bocian czarny *Ciconia nigra*

16.06 – 14, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimeczak R.)

Bocian biały *Ciconia ciconia*

04.08 – 93, Gostomia, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Kielan Sz.)

17.08 – 110, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Czapla siwa *Ardea cinerea*

02.11 – 134, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Czapla biała *Ardea alba*

14.09 – 90, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

19.10 – 124, Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

02.11 – 82, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Kormoran *Phalacrocorax carbo*

07.09 – 750, Białobrzegi, gm. Bodzanów (Matyjasiak Ł.)

Błotniak łąkowy *Circus pygargus*

20-22.08 – 10 (noclegowisko), Klimonty, gm. Mordy (Cmoch M.)

Bielik *Haliaeetus albicilla*

04.10 – 8, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz., Boguszewski P.)

Myszolów *Buteo buteo*

11.10 – 27 (przelot stada), Krzymosze, gm. Mordy (Parapura A.)

Uszatka *Asio otus*

08.02 – 15 (noclegowisko), Milanówek (Synowiecki J., Marczewski A., Łubieński S., Rapczyński J.; Turowski S., Głowacki P., Gryz P.; Waclawik P.)

Kobuz *Falco subbuteo*

23.04 – 7, Michałowo, gm. Czarnia (Murawski M.)

Sójka *Garrulus glandarius*

10.09 – 55, Belsk Duży (Stankiewicz N.)

28.09 – 58, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Sroka *Pica pica*

05.12 – 120 (noclegowisko), Jaktorów (Gawroński J.)

Kruk *Corvus corax*

09.08 – 200, Wola Suchożebrska, gm. Suchożebry (Rzępała M.)

Wrona siwa *Corvus cornix*

19.09 – 300, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Wróbel *Passer domesticus*

04.12 – 130, Stare Kosiny, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)

Mazurek *Passer montanus*

05.01 – 300, Turza Wielka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K., Adamiak R., Skrobiński S.)

11.11 – 400, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Pokrzywnica *Prunella modularis*

05.10 – 14, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

Świergotek drzewny *Anthus trivialis*

24.08 – 13, Chmielewo Małe, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)

Świergotek łąkowy *Anthus pratensis*

11.10 – 70, Grzymki, gm. Stupsk (Pagórski P.)

Pliszka siwa *Motacilla alba*

20.09 – 200, Radom (Malczyk P.)

08.10 – 200, Jaktorów (Gawroński J.)

Zięba *Fringilla coelebs*

18.03 – 500, Glina, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Tabor J.)

02.10 – 450, Purzyce-Rozwory, gm. Grudusk (Pagórski P.)

Jer *Fringilla montifringilla*

06.04 – 200, Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

16.10 – 200, Łęg, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)

Grubodziób *Coccothraustes coccothraustes*

11.01 – 310, Spała, gm. Inowódz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Gil *Pyrrhula pyrrhula*

14.01 – 28, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)

Dzwoniec *Chloris chloris*

16.10 – 400, Łęg, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)

Makolągwa *Linaria cannabina*

18.08 – 500, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)

07.09 – 500 (noclegowisko), Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Rzepołuch *Linaria flavirostris*

23.11 – 150, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J., Łubieński S.)

Czczotka *Acanthis flammea*

01.01 – 1000, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Krzyżodziób świerkowy *Loxia curvirostra*

14.02 – 45 i 25, Cegielnia Lewicka, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)

Szczygieł *Carduelis carduelis*

14.11 – 200 i 40, Zakręcie, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Czyż *Spinus spinus*

21.12 – 1000, Pieczyńska, gm. Janów Podlaski, woj. lubelskie (Mydlak J. i inni,
www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Śnieguła *Plectrophenax nivalis*

22.11 – 33, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Potrzeszcz *Emberiza calandra*

31.12 – 1800, Sierzchowy, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Trznadel *Emberiza citrinella*

23.11 – 400, Małopole, gm. Dąbrówka (Twardowski M.)

29.12 – 2600, Pólko, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., Gustyn T. i R.,
www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Modraszka *Cyanistes caeruleus*

01.10 – 40, Ciszycza, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Bogatka *Parus major*

27.09 – 70 i 80, Sewerynów, gm. Sanniki (Chmielewski S.)

Remiz *Remiz pendulinus*

15.09 – 25, Jaktorów (Dębowski P.)

Górniczek *Eremophila alpestris*

15.02 – 45, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

12.11 – 43, Kamieniczna, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J.,
www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

26.11 – 48, Hrud, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.kartoteka-
przyrodnicza.pl)

Skowronek *Alauda arvensis*

28.09 – 190, Kurki, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Pagórski P.)

Trzciniak *Acrocephalus arundinaceus*

04.10 – 4, zb. Zegrzyński (Długosiewicz M.)

Oknówka *Delichon urbicum*

06.05 – 350, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)

Dymówka *Hirundo rustica*

21.05 – 1200 (noclegowisko), Grądek, gm. Szreńsk (Antczak K., Adamiak R.)

23.08 – 8000 (żerujące), Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.,
Szczepankiewicz J., Rycak M.)

Raniuszek *Aegithalos caudatus*

26.10 – 70, Baniocha, gm. Góra Kalwaria (Synowiecki J.)

Jemioluszk *Bombycilla garrulus*

11.01 – 250, Nowa Wieś, gm. Kozienice (Mołęda M.)

12.01 – 150, Dębówka, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Szpak *Sturnus vulgaris*

22.03 – 3000, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)

30.08 – 4000 i 2000, Bagno Pulwy (Twardowski M.)

02.09 – 6000, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

08.09 – 9000, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

16.09 – 23000, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

17.09 – 10000, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pokląskwa *Saxicola rubetra*

03.09 – 28, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)

Paszkot *Turdus viscivorus*

26.10 – 17, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Śpiewak *Turdus philomelos*

24.03 – 20, Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Drożdżik *Turdus iliacus*

11.04 – 70, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Kwiczol *Turdus pilaris*

11.01 – 300, Zajezerze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)

19.01 – 300, Rykały, gm. Promna (Synowiecki J.)

16.02 – 300, Kołaków, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Obserwacje gatunków rzadkich**Łabędź krzykliwy** *Cygnus cygnu*

(tylko nowe stanowiska lęgowe i kolejne pary na znanym stanowisku)

sezon – 2 pary z *pull.*, Woźniki, gm. Łosice (Safjaniuk J.)sezon – 1 para z *pull.*, Damiany, gm. Czerwin (Romański T.)**Bernikła obrożna** *Branta bernikla*20.03 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., www.ptaki.org.pl)**Bernikła białolica** *Branta leucopsis**Gatunek odnotowano w 14 miejscach w łącznej liczbie 40 os.:**w II obserwowany 3 razy (3 os.), III-16 razy (36 os.), X-1 (1 os.) .***Bernikła rdzawoszyja** *Branta ruficollis*11-19.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Głowacki P., Mortka K., Turowski S.
i inni)

Bernikła kanadyjska *Branta canadensis*

06.01 – 2, Warszawa (Rejmer M.)

15.02 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

10.03-16.08 – 1, Raszyn (Turowski S., Merski K., Rejmer M., Zawadzki J., Michałowski D., i inni)

14.03 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

16.04-21.05 – od 1 do 2, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S., Olszewski A)

21.04 – 3, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

23.04 – 3, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

15.09 – 1, Jaktorów (Dębowski P.)

28.09 – 1, Falenty, gm. Raszyn (Synowiecki J., Pstrokoński P. i inni)

03-10.11 – 1, Warszawa (Łubieński S)

25-29.12 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)

Gęś krótkodzioba *Anser brachyrhynchus*

16.03 – 1, Żłaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Turowski S., Głowacki P., Malik P., Kozłowski D., Ślusarski K.)

Gęś mała *Anser erythropus*

11-29.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Mortka K., Głowacki P., Turowski S., Chmielewski S. i inni)

Lodówka *Clangula hyemalis*

05.01 – 1, Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K., Tęcza R.)

26.10-28.11 – 2, Michałowice (Stelmach R. i inni)

26.10-04.11 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P., Antczak K., Adamiak R.)

03.11 – 1, zb. Zegrzyński (Kozłowski D.)

09-10.11 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Waclawik P.)

15-20.11 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Mortka K., Matyjasiak Ł.)

Markaczka *Melanitta nigra*

17.03 – 2, Warszawa (Węgrzynowicz A.)

12.10-10.11 – 1, zb. Zegrzyński (Mortka K. i inni)

Szlachar *Mergus serrator*

05.01 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

24.01 – 2, Świerże Górne, gm. Kozienice (Chmielewski S.)

08.02 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Rapczyński J. i inni)

09.02 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

09.03 – 1, zb. Zegrzyński (Mortka K., Szczepankiewicz E.)

25.10 – 1, zb. Zegrzyński (Rejmer M.)

- 29.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Głowacki P.)
 31.10-04.11 – 2, zb. Domaniów (Tęcza R.)
 02.11 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
 02.11 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
 09-10.11 – 9, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K., Miciałkiewicz R.,
 Waławik P.)
 15.11 – 12, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

- Ohar** *Tadorna tadorna* (poza doliną Wisły)
 16.03 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 13-27.04 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M.,
 Rycak M.)
 14.05 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
 22.05 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 25.05 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Kusal B., Paciora K., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 29.10-13.11 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P., Antczak K.)

Helmiatka *Netta rufina*

- 04.04-21.05 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
 sezon – 1 para + 3 *pull.*, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 29.06 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
 30.06 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Podgorzałka *Aythya nyroca*

- 27.03-04.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.; Wołowik M.)
 06.10 – 1, Sławno, gm. Wolanów (Tęcza R.)

Mandarynka *Aix galericulata*

- (obserwacje tylko poza W-wą)
 07.02 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Perkoz rogaty *Podiceps auritus*

- 29.06-19.07 i 04.10-02.11 – 1-2 os, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.,
 Ślusarski K. i inni, Kielan Sz., Boguszewski P. i inni)
 10.11 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Waławik P.)

Ostrygojad *Haematopus ostralegus*

- (poza doliną Wisły)
 28.03 – 1, Siedlce (Golec B., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 26.04 – 11, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
 27.04 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M., Rycak M.)

Szczudlak *Himantopus himantopus*

- 27.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M.)

Szablodziób *Recurvirostra avosetta*

- 11.04 – 3, Wilga (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)
15.04 – 3, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R.)
19.05 – 4, Płock (Węgrzynowicz A., Elas M., Grzębkowski M.)

Mornel *Charadrius morinellus*

- 28.08-05.09 – 8-12 *ad.* i 5-16 *juv.*, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
30.08 – 18, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
21-29.09 – 5, Cierpigorz, gm. Przasnysz (Murawski M., Antczak K.)

Kulik mniejszy *Numenius phaeopus*

- 30.03 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
06.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)
12.04 – 1, Przychód, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
27.04 – 6, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M.)
02.05 – 1, Bogurzyn, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
01-05.05 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E. i inni)
25.08 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
27.08 – 5, Mława (Szczypiński P.)

Szlamnik *Limosa lapponica*

- 07.09 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K., Adamiak R.)
10.09 – 2, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Kamusznik *Arenaria interpres*

- 18.05 – 1, Borowce, gm. Troszyn (Obłozza P., lista dyskusyjna M-ŚTO)
19.05 – 2, Płock (Węgrzynowicz A., Elas M., Grzębkowski M.)
17.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Wężyk M., Kaźmierczak M., Kociniak M.)
24.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
25.08 – 1, Rdzuchów, gm. Potworów (Tabor J.)

Biegus płaskodzioby *Calidris falcinellus*

- 11.07 – 1, Józefów, gm. Ożarów Mazowiecki (Mortka K., Wojdylak W. i inni)
– 1, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł., Turowski S., Merski K.)
– 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
13.07 – 8, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
– 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
15.07 – 3, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
17-18.07 – 1, Płochocin, gm. Ożarów Mazowiecki (Ślusarski K., Głowacki P., Mortka K., Turowski S.)
26.07-29.08 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)

Piaskowiec *Calidris alba*

07.08 – 2, Podłęcze, gm. Góra Kalwaria (Matyjasiak Ł.)

Dubelt *Gallinago media*

12.04 – 1, pow. mławski (Antczak K., Szczypiński P.)

12.04 – 2, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)

17.04 – 1, Brańszczyk (Zawadzki J.)

21 i 29.04 – 1, pow. mławski (Antczak K.)

02.05 – 1, Remiszew Mały, gm. Bielany (Goławski A.)

03.05 – 1, pow. mławski (Szczypiński P.)

10.05 – 1, Pęsy Duże, gm. Raciąż (Chmielewski S.)

11.05 – 1, Ślężany, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

26-28.07 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

29.07 – 1, Brzozów, gm. Suchożebry (Goławski A., Mróz E.)

03.08 – 1, Wyśmierzyce (Sieczak K.)

07.08 – 2, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

10.08 – 1-2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Mortka K., Twardowski M., Szczepankiewicz J.)

Brodziec pławny *Tringa stagnatilis*

27.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K., Twardowski M.)

24.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Płatkonóg szydłodzioby *Phalaropus lobatus*

31.07 – 1, Kośmin, gm. Grójec (Stankiewicz N.)

09.08 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Wydrzyk ostrosterny *Stercorarius parasiticus*

27.04 – 4, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K., Hałaburda R.)

10.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

17.05 – 1, Karczew (Stolarz P., Kwiatkowski D. i D., Bolechowski K.)

07.10 – 3, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Mewa czarnogłowa *Larus melanocephalus*

(poza doliną Wisły i W-wą)

26.05 – 1, zb. Zegrzyński (Kozłowski D.)

31.07 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

03.08 – 1, Radom (Tęcza R.)

09.08 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

20.09 – 1, zb. Zegrzyński (Synowiecki J., Malik P.)

19.10 – 1, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Orlica *Larus ichthyaetus*

12-13.08 – 1, Płock (Skałaban P., www.komisjafaunistyczna.pl)

13.09-19.10 – 1, zb. Zegrzyński (Mortka K. i inni)

Mewa romańska *Larus michahellis*

12.08-17.09 – od 1 do 3, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

20.09 – 2, Radom (Malczyk P.)

01.10 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa wielkodzioba *Hydroprogne caspia*

17.05 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz., Łukaszewicz M.)

17.08 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

24.08 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Szczepankiewicz J.)

Rybitwa białowąsa *Chlidonias hybrida*

(tylko lęgowe)

11.06 – 1 para, Kazuń Nowy, gm. Czosnów (Olszewski A., Szpakowski P.)

20.07 – 25 par, Jedlińsk (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa białoskrzydła *Chlidonias leucopterus*

(tylko lęgowe)

21.05 – 50 par, Borsuki, gm. Sarnaki (Dombrowski A.)

15.07 – 1 para, Gutocha, gm. Baranowo (Antczak K., Murawski M.)

13.06 – 5 par, Prostyń, gm. Małkinia (Goławski A.)

13.06 – 5 par, Morzyczyn, gm. Sadowne (Goławski A.)

Ślepowron *Nycticorax nycticorax*

18.07 – 1, Jaktorów (Rogowiec J., Wołowik M.)

30.07-23.08 – od 1 do 3, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Szczepankiewicz J., Rycak M.)

26.08 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Czapla purpurowa *Ardea purpurea*

10.08 – 1, Borki-Kosiorki, gm. Wiśniew (Dombrowski A.)

Czapla nadobna *Egretta garzetta*

23.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Rycak M.)

15.09 – 1, Konstancin-Jeziorna (Piasecki M., lista dyskusyjna M-ŚTO)

Warzęcha *Platalea leucorodia*

15-19.10 – 1, Orońsko (Tęcza R. i inni)

Gadożer *Circaetus gallicus*

18.05 – 1, Bagno Całowanie (Olejnik P., Gałązka A., www.komisjafaunistyczna.pl)

Orlik grubodzioby *Clanga clanga*

04-05.05 – 1, Sypin, gm. Piątek, woj. łódzkie (Kleszcz A., Przybyliński T., Kielmierowski G.)

sezon – 1 para (lęg mieszany z *C. pomarina*), woj. mazowieckie (Olszewski A., Matusiak J. oraz Gawrońscy D. i J.)
 09.08 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Orzeł cesarski *Aquila heliaca*

13.09 – 1, Szawły, gm. Olszanka (Parapura A., Jejno J.)

Orzeł przedni *Aquila chrysaetos*

16.11 – 1, Narzým, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Adamiak R.)
 12.12 – 1, Gnojno, gm. Konstantynów, woj. lubelskie (Aftaruk K., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Błotniak stepowy *Circus macrourus*

12.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
 13.04 – 1, Borki, woj. lubelskie (Śliwiński S., Pawełczak J., www.komisjafaunistyczna.pl)
 13.04 – 1, Korzybie, gm. Szydłowo (Antczak K., Adamiak R.)
 19.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
 30.05 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M.)
 16.07 – 1, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Antczak K.)
 05.09 – 1, Sławno, gm. Wolanów (Tęcza R.)
 18.08 – 1, Załogi-Jędrzejki, gm. Czernice Borowe (Murawski M.)

Kania ruda *Milvus milvus*

13.03 – 1, Grodzisk Mazowiecki (Wołowik M.)
 01.04 – 1, Niedźwiedź, gm. Myszyniec (Goławski A.)
 08.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszaków (Twardowski M.)
 12.04 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)
 25.04 – 1, Warszawa (Chmielewski S.)
 30.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Sosnowski S., Adamkiewicz D.)
 04.05 – 1, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Olszewski A.)
 20.05 – 1, Gawartowa Wola, gm. Leszno (Olszewski A.)
 13.06 – 1, Grzędy, gm. Tarczyn (Chmielewski S.)
 18.08 – 1, Turowo, gm. Czernice Borowe (Murawski M.)
 21.08 – 1, Czernice Borowe (Pagórski P.)
 23.08 – 1, Cierpigórz, gm. Przasnysz (Murawski M.)
 29.08 – 1, Kaczkowizna, gm. Żychlin, woj. warm.-mazurskie (Klimczak R.)
 30.08 – 1, Łaguny, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
 14.09 – 1, Narzým, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Matyjasiak Ł.)
 21.09 – 1, Ostrowy, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Kania czarna *Milvus migrans*

21.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

- 01.05 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
 02.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
 10.05 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 15.05 – 2, Pukinin, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
 01.06 – 1, Słowiki, gm. Sieciechów (Kuropieska R.)
 04.06 – 1, Milanówek (Gawroński J.)
 09.06 – 1, Nowy Modlin, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
 25.06 – 1, Głuźek, gm. Wiśniewo (Antczak K.)
 02.07 – 1, Dziekanów Leśny, gm. Łomianki (Długosiewicz M.)
 05.07 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 10.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Miciałkiewicz R., Twardowski M.,
 Mortka K.)
 20.08 – 1, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
 23.08 – 1, Załogi-Jędrzejki, gm. Czernice Borowe (Murawski M.)

Kurhannik *Buteo rufinus*

- 18.08 – 1, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Sowa jarzębata *Surnia ulula*

- 27.02-01.03 – 2, pow. ostrołęcki (Pięta M. i P., www.komisjafaunistyczna.pl)

Włochatka *Aegolius funereus*

- 17.05 – 1, Puszcza Kurpiowska (Dmoch A., Goławski A., Górecki G.)

Uszatka błotna *Asio flammeus*

- 02.07 – 2, Biejków, gm. Promna (Stolarz P.)
 16.09 – 2, Goślub, gm. Piątek, woj. łódzkie (Sąsiadek R., www.ptaki.org.pl)
 27.09 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
 19.10 – 1, Warszawa (Koper K., www.clanga.com)

Dzięcioł zielonosiwy *Picus canus*

- 23.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Pełowska-Marczak D.)
 12-18.05 – 1, Spała, gm. Inowódz, woj. łódzkie (Dzierżanowski T. i inni)
 05.10 – 1, Brok (Szymaniak D., Serowiecka A., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Żolna *Merops apiaster*

- 18.05-04.08 – od 5 do 25 os., pow. grójecki (Turowski S., Matyjasiak Ł., Głowacki
 P., Merski K. i inni)
 09.06 – 10, Teodorów, gm. Skórzec (Kuczborski R., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 06.08 – 2, Trebień, gm. Bielany (Cmoch M.)

Kraska *Coracias garrulus* (tylko poza populacją na Równinie Kurpiowskiej)

- 21.07 – 1, pow. sochaczewski (Wołowik M., Rogowiec J.)

Kobczyk *Falco vespertinus*

Odnotowano łącznie 1654 os. w 170 miejscach i 273 spotkaniach: od 1 os. do 54 os. na danym stanowisku

Sokół wędrowny *Falco peregrinus*

Odnotowano obserwacje głównie pojedynczych osobników (tylko w jednym przypadku 2 ptaki), w 21 miejscach regionu, w łącznej liczbie 37 os.

Orzechówka *Nucifraga caryocatactes*

01.11 – 2, Klepaczew, gm. Sarnaki (Gustyn T. i R., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
02.11 – 1, Zażelazna, gm. Domanice (Cmoch M., Sołoniewicz M.)

Świergotek rdzawogardły *Anthus cervinus*

22.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Ponadto w okresie od 31 VII do 11 X, gatunek odnotowano 32 razy w łącznej liczbie 54 os.

Siwerniak *Anthus spinoletta*

15.11 – 1, Stawinoga, gm. Zatory (Węgrzynowicz A., Elas M.)

Pliszka górską *Motacilla cinerea*

08.04 – 2, Chałupki Łaziskie, gm. Orońsko (Tęcza R.)

18.05 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Turowski S., Głowacki P., Merski K.; Kielan Sz.)

13.08 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

05.10 – 2, Chałupki Łaziskie, gm. Orońsko (Dziuba M., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Pliszka cytrynowa *Motacilla citreola*

24.04 – 1, Grębków (Bartosik R., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

27.07-10.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E. i inni)

Czczotka tundrowa *Acanthis hornemanni*

25.01 – 1, Ciszycza, gm. Konstancin-Jeziorna (Rycak M.)

Krzyżodziób modrzewiowy *Loxia leucoptera*

02.01-13.03 – łącznie 4: 3♂*ad.* i 1♂*imm.*, Cegielnia Lewicka, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)

Dzierlatka *Galerida cristata*

06.01 – 3, Radom (Synowiecki J., Marczewski A., Łubieński S., Rapczyński J., Hagge O.)

07.01 – 3, Radom (Turowski S.)

12.12 – 10, pow. bialski, woj. lubelskie (Mydlak J., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Wąsatka *Panurus biarmicus*

Odnotowano łącznie 426 os. w 24 miejscach, od 1 os. do 35 os. w trakcie spotkania, najliczniej w X-24 stwierdzenia

Wodniczka *Acrocephalus paludicola*

17.05 – 2, Bagno Pulwy (Głowacki P., Turowski S.)

Zaroślówka *Acrocephalus dumetorum*

03.06 – 1, Łączyno Nowe, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

06.06 – 1, Gnojno, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

13.06 – 1, Warszawa (Turowski S. i inni)

Wójcik *Phylloscopus trochiloides*

23 i 26.05 – 2 i 1, Narzym, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

01.06 – 4 VII – 1 para, Raszyn (Miciałkiewicz R.)

04.06 – 1, Warszawa (TVP1, zgłoszenie Goławski A.)

07.06 – 1, Łochów (Michałowski D.)

10.06 – 1, Wyszaków (Twardowski M.)

30.06 – 1, Radom (Tęcza R.)

04.07 – 1, Warszawa (Chodkiewicz T., lista dyskusyjna M-ŚTO)

Raniuszek czarnobrewy *Aegithalos c. europaeus*

09.02 – 1, Belsk Duży (Stankiewicz N.)

Zniczek *Regulus ignicapilla*

21.03 – 1, Falenty, gm. Raszyn (Chmielewski S.)

06.04 – 3, Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

12.04 – 1, Zaborowo, gm. Raciąż (Chmielewski S.)

17.04 – 1, rez. Jegiel (Zawadzki J.)

05.05 – 2, Księży Dwór, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

14.05 – 1, Belsk Duży (Stankiewicz N.)

Mucholówka białoszyja *Ficedula albicollis*

12-18.05 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J. i inni)

Kłaskawka *Saxicola torquatus* (stwierdzenia tylko na płu. od doliny Wisły i Bugu)

18.09 – 1, Olszanka, gm. Wyszaków (Twardowski M.)

Uciekinierzy z niewoli – pojawy nienaturalne oraz hybrydy**Karolinka** *Aix sponsa*

(poza Warszawą)

15.11 – 1, zb. Zegrzyński (Szczebankiewicz E.)

07.12 – 1, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Aleksandretta obrożna *Psittacula krameri*

07.12 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Aleksandretta chińska *Psittacula derbiana*

11.09 – 1, Sarnowo gm. Kuczbork-Osada (Szczypiński P.)

Rozella królewska *Platycercus elegans*

09-10.04 – 1, Warszawa (Głowacki P.)

Dzięcioł duży x dzięcioł białoszyi *Dendrocopos major x Dendrocopos syriacus*

12.10 – 1, Orońsko (Malczyk P.)

Gęś tybetańska x gęś sp. *Anser indicus x anser sp.*

02.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Wacławik P., Miciałkiewicz R.)

06.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)

Słowik szary x słowik rdzawy *Luscinia luscinia x Luscinia megarhynchos*

18.05 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

*Obserwacje zweryfikowali i zestawili: Piotr Pagórski, Sławomir Chmielewski,
Artur Goławski, Andrzej Dombrowski*